
Settore edilizia scolastica, pianificazione, trasporti e 
patrimonio

Patr. e Ed.Scol. - Ufficio manutenzione Edifici Scolastici

Palazzo Ducale, Cortile Carrara – 55100 Lucca        Tel. 0583 417.1       Fax 0583 417.326

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE CON IMPEGNO DI SPESA

Determinazione n° 196 del 27/02/2023
 

 
Oggetto: ISI BARGA. INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ALLA 

NORMATIVA SISMICA PER LA PALAZZINA CUCINE E 
AULA MAGNA RESASI NECESSARIA A SEGUITO DELLE 
INDAGINI DI VULNERABILITA' SISMICA IN ZONA 
CLASSIFICATA 2 - PROGETTO INCLUSO NEL PNRR 
“FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU" CUP: E18B20001570001 - INTERVENTO 
M4C1I3.3.  PRESA D’ATTO GARA DESERTA. 

 

IL DIRIGENTE
RICHIAMATI:

• la L. 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali a 
norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

• la Legge 16 gennaio 2003, n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e la Delibera del CIPE n. 63 del 26/11/2020 recante “Attuazione dell’art. 
11, commi 2-bis, 2-ter, 2-quater e 2-quinquies della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come 
modificato dall’art. 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120”, che introduce la normativa attuativa 
della riforma del CUP;

• il D.P.R. 05/10/2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per le parti 
ancora in vigore;

• il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 D
IR

IG
E

N
Z

IA
L

E
 O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

: R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
el

la
 D

et
er

m
in

az
io

ne
 D

ir
ig

en
zi

al
e

or
ig

in
al

e 
di

gi
ta

le
 n

°1
96

 d
el

 2
7/

02
/2

02
3f

ir
m

at
a 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

R
IZ

IO
 M

E
C

H
IN

I,
 e

se
cu

tiv
a 

da
l 2

7/
02

/2
02

3 
 e

 a
ff

is
sa

 a
ll'

al
bo

 p
re

to
ri

o 
de

ll'
en

te
, d

al
 2

7/
02

/2
02

3 
al

 1
3/

03
/2

02
3.

 C
op

ia
 li

be
ra

 s
ta

m
pa

ta
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

3/
20

23
 d

al
l'u

te
nt

e 
C

E
SA

R
E

T
T

I 
L

U
C

A
 a

ttr
av

er
so

 il
 s

of
tw

ar
e 

Si
cr

@
w

eb
. 



- 2 -

• il D.L. 16/07/2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” 
(cosiddetto “decreto semplificazioni”), convertito con modificazioni dalla L. 11/09/2020, n. 
120;

• il D.L. 31/05/2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, convertito con modificazioni dalla L. 29/07/2021, n. 108, con particolare 
riferimento agli artt. da 47 a 50 relativi alle specifiche sui contratti pubblici PNRR e PNC;

• il Regolamento sui controlli interni approvato con delibera di Consiglio Provinciale n. 8 del 
10/01/2013;

• il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della Trasparenza della Provincia di 
Lucca, approvato con Decreto Deliberativo n. 25 del 29/04/2022;

• il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con delibera di Consiglio Provinciale n. 17 
del 18/05/2022;

• il Regolamento di Contabilità armonizzata approvato con Delibera di Consiglio Provinciale 
n. 34 del 21/11/2022.

VISTI altresì:
• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che  istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

nella formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 e, in particolare la 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza 
e riqualificazione dell’edilizia scolastica;

PRESO ATTO:
• del decreto del Ministro dell’Istruzione 8 gennaio 2021, n. 13 con il quale è stato approvato 

il piano degli interventi per la manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico 
degli edifici scolastici di competenza delle province, città metropolitane ed enti di 
decentramento regionale, con l’individuazione dei termini di aggiudicazione, nonché delle 
modalità di rendicontazione e di monitoraggio ai sensi dell’art. 1 commi 63 e 64 della L. 27 
dicembre 2019 n. 160, nell’ambito dello stanziamento complessivo di € 855.000.000,00;

• del decreto Ministero dell’Istruzione n 116 del 18/05/2022, registrato in data 03/08/2022 
(REGISTRO-UFFICIALE U.0067114.03-08-2022),  con il quale è stato rimodulato il piano 
degli interventi di cui al succitato decreto del Ministro dell’istruzione 8 gennaio 2021, n. 13, 
per la manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di 
competenza di province, città metropolitane ed enti di decentramento regionale, ai sensi 
dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160,  che assegna alla 
Provincia di Lucca, tra gli altri un finanziamento, finalizzato all’esecuzione dell’intervento 
in oggetto, per un importo complessivo pari ad € 3.660.191,98, precisando che per la somma 
di € 3.059.545,63 si tratta di contributo ministeriale e per la somma di € 600.646,35 si tratta 
di contributo del Gestore dei Servizi Energetici

• del DPCM del 28/07/2022, pubblicato in G.U. n. 213 del 12/09/2022, che ha stabilito, tra gli 
altri, per gli interventi di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica, tra 
cui rientrano quelli autorizzati con il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 13/2021 e n. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 D
IR

IG
E

N
Z

IA
L

E
 O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

: R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
el

la
 D

et
er

m
in

az
io

ne
 D

ir
ig

en
zi

al
e

or
ig

in
al

e 
di

gi
ta

le
 n

°1
96

 d
el

 2
7/

02
/2

02
3f

ir
m

at
a 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

R
IZ

IO
 M

E
C

H
IN

I,
 e

se
cu

tiv
a 

da
l 2

7/
02

/2
02

3 
 e

 a
ff

is
sa

 a
ll'

al
bo

 p
re

to
ri

o 
de

ll'
en

te
, d

al
 2

7/
02

/2
02

3 
al

 1
3/

03
/2

02
3.

 C
op

ia
 li

be
ra

 s
ta

m
pa

ta
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

3/
20

23
 d

al
l'u

te
nt

e 
C

E
SA

R
E

T
T

I 
L

U
C

A
 a

ttr
av

er
so

 il
 s

of
tw

ar
e 

Si
cr

@
w

eb
. 



- 3 -

116/2022 (855 milioni - I piano province e città metropolitane) le cui gare sono bandite 
entro il 31/12/2022, un incremento del contributo assegnato pari al 10% finanziato con il 
“Fondo per l’avvio di opere indifferibili” così come indicato all’art. 26 comma 7 del D.L. 
17/05/2022, n. 50 (Decreto aiuti), ai sensi del quale le risorse disponibili per il  presente 
intervento ammontano complessivamente ad € 3.966.146,54

CONSIDERATO che:
- con Decreto Deliberativo n. 76 del 21/11/2022 è stato approvato il progetto definitivo 
dell'intervento denominato ISI BARGA. INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA SISMICA PER LA PALAZZINA CUCINE E AULA MAGNA RESASI 
NECESSARIA A SEGUITO DELLE INDAGINI DI VULNERABILITA' SISMICA IN ZONA 
CLASSIFICATA 2 - PROGETTO INCLUSO NEL PNRR “FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU" CUP: E18B20001570001 - INTERVENTO: M4C1I3.3, 
con un quadro economico di complessivi € 3.966.146,54;
- con successivo atto dirigenziale a contrattare n.1510 del 28/12/2022 è stato approvato il progetto 
esecutivo l’opera in oggetto, e relativi allegati, con un quadro economico pari a complessivi                       
€  3.966.146,54 disponendo, altresì, l’avvio della procedura di gara, così come disposto dall'art. 1 
comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”, con le ultime disposizioni di cui alla Legge 29 
luglio 2021, n. 108 di conversione del D.L. n. 77 del 31/05/2021, mediante procedura negoziata, 
senza bando, di cui all’articolo 63 del D.Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di almeno dieci 
operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga 
conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati tramite 
elenchi di operatori economici e con criterio di aggiudicazione consistente nell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 commi 2 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e 
delle Linee guida n. 2 dell'Anac;

PRECISATO pertanto che:
- con lettera di invito prot.n. 31327 del 29/12/2022 tramite la Piattaforma START della Regione 
Toscana sono stati interpellati dieci operatori economici precedentemente selezionati dal RUP 
l’intervento, Arch. Fabrizio Mechini – CIG 957258288F;
- il termine di scadenza per la ricezione delle relative offerte economiche sulla piattaforma START 
era stato stabilito nel giorno 21/02/2023 alle ore 09.00;
- come evidenziato nel verbale di gara predisposto dal Centro Unico Gare e conservato agli atti, in 
tempo utile per la presentazione delle offerte non è pervenuto telematicamente alcun plico sulla 
piattaforma START;
- il RUP di progetto nonché Dirigente del Settore proponente, Arch. Fabrizio Mechini, ha dichiarato 
deserta la procedura di gara volta all’individuazione del contraente l’appalto denominato ISI 
BARGA. INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA SISMICA PER LA 
PALAZZINA CUCINE E AULA MAGNA RESASI NECESSARIA A SEGUITO DELLE 
INDAGINI DI VULNERABILITA' SISMICA IN ZONA CLASSIFICATA 2 - PROGETTO 
INCLUSO NEL PNRR “FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 
EU" CUP: E18B20001570001 - INTERVENTO M4C1I3.3;

DATO ATTO che con successivo provvedimento dirigenziale  sarà indetta una nuova procedura di 
gara per l’individuazione il contraente del presente appalto;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 D
IR

IG
E

N
Z

IA
L

E
 O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

: R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
el

la
 D

et
er

m
in

az
io

ne
 D

ir
ig

en
zi

al
e

or
ig

in
al

e 
di

gi
ta

le
 n

°1
96

 d
el

 2
7/

02
/2

02
3f

ir
m

at
a 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

R
IZ

IO
 M

E
C

H
IN

I,
 e

se
cu

tiv
a 

da
l 2

7/
02

/2
02

3 
 e

 a
ff

is
sa

 a
ll'

al
bo

 p
re

to
ri

o 
de

ll'
en

te
, d

al
 2

7/
02

/2
02

3 
al

 1
3/

03
/2

02
3.

 C
op

ia
 li

be
ra

 s
ta

m
pa

ta
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

3/
20

23
 d

al
l'u

te
nt

e 
C

E
SA

R
E

T
T

I 
L

U
C

A
 a

ttr
av

er
so

 il
 s

of
tw

ar
e 

Si
cr

@
w

eb
. 



- 4 -

RILEVATO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;
RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 26 del 1/12/2022 con cui è stato affidato al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente del Settore Edilizia Scolastica, Pianificazione, Trasporti e Patrimonio
DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il sottoscritto attesta la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.;
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

DETERMINA
1. di approvare le premesse del presente atto;
2. di prendere atto che la gara avviata con atto dirigenziale n. 1510 del 28/12/2022 (CIG 

957258288F) è dichiarata deserta;
3. di precisare che con successivo provvedimento dirigenziale  a cura dello scrivente Settore sarà 

indetta una nuova procedura di gara per l’individuazione il contraente del presente appalto;
4. di indicare infine che:

• il CUP relativo al presente intervento è E18B20001570001
• il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito “Amministrazione Trasparente” di questo 

Ente, in ottemperanza a quanto disposto con il D.Lgs. n. 33/2013 art. 37, c.1 e 2, che 
disciplina gli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori servizi e 
forniture come modificato dal D.Lgs. n. 97 del 02.05.2016;

• Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e 
ss.mm.ii., è l’Arch. Fabrizio Mechini, Dirigente del Settore Edilizia Scolastica, 
Pianificazione, Trasporti e Patrimonio;

Avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Toscana entro 30 gg. dalla data di 
scadenza della pubblicazione all’albo pretorio della Provincia di Lucca.
RC/EF

Il/La Dirigente
MECHINI FABRIZIO

Documento firmato digitalmente

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 D
IR

IG
E

N
Z

IA
L

E
 O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

: R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
el

la
 D

et
er

m
in

az
io

ne
 D

ir
ig

en
zi

al
e

or
ig

in
al

e 
di

gi
ta

le
 n

°1
96

 d
el

 2
7/

02
/2

02
3f

ir
m

at
a 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

R
IZ

IO
 M

E
C

H
IN

I,
 e

se
cu

tiv
a 

da
l 2

7/
02

/2
02

3 
 e

 a
ff

is
sa

 a
ll'

al
bo

 p
re

to
ri

o 
de

ll'
en

te
, d

al
 2

7/
02

/2
02

3 
al

 1
3/

03
/2

02
3.

 C
op

ia
 li

be
ra

 s
ta

m
pa

ta
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

3/
20

23
 d

al
l'u

te
nt

e 
C

E
SA

R
E

T
T

I 
L

U
C

A
 a

ttr
av

er
so

 il
 s

of
tw

ar
e 

Si
cr

@
w

eb
. 



- 5 -

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 D
IR

IG
E

N
Z

IA
L

E
 O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

: R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
el

la
 D

et
er

m
in

az
io

ne
 D

ir
ig

en
zi

al
e

or
ig

in
al

e 
di

gi
ta

le
 n

°1
96

 d
el

 2
7/

02
/2

02
3f

ir
m

at
a 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

R
IZ

IO
 M

E
C

H
IN

I,
 e

se
cu

tiv
a 

da
l 2

7/
02

/2
02

3 
 e

 a
ff

is
sa

 a
ll'

al
bo

 p
re

to
ri

o 
de

ll'
en

te
, d

al
 2

7/
02

/2
02

3 
al

 1
3/

03
/2

02
3.

 C
op

ia
 li

be
ra

 s
ta

m
pa

ta
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

3/
20

23
 d

al
l'u

te
nt

e 
C

E
SA

R
E

T
T

I 
L

U
C

A
 a

ttr
av

er
so

 il
 s

of
tw

ar
e 

Si
cr

@
w

eb
. 


